
 

                          
      Comune di Palma di Montechiaro  

              Provincia di Agrigento 

 

 

 

Registro Generale 

 

n. 869 del 20/09/2012 

 

 

 

 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

 

N.  260  del registro 

  

Data  05/09/2012 

Oggetto: “Settembre in festa 2012” Approvazione verbali di  

                    gara ed affidamento forniture servizi- Impegno    

                    di spesa  

 

ANNO 2012 

L’anno duemiladodici, il giorno cinque del mese di  settembre  alle ore  12:50, nella sua stan-

za,  

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 77/95, così come modificato dal Decreto L.vo. n. 336/96; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 

29/2002; 



Vista la proposta di Determinazione del Capo Settore redatta dal Responsabile del Procedimento e di 

seguito riportata: 

<<                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso   che  

 con  determinazione  del Capo Settore Servizi Sociali e Culturali n. 252  del 27/08/2012 è  sta-

ta indetta  trattativa privata per l'affidamento del  servizio di noleggio   luminarie artistiche nell'ambito 

delle manifestazioni “Palma in festa 2012”; 
 

         con deliberazione di Giunta Municipale n. 43 del  30/08/2012 è stato approvato il programma 

delle iniziative suddette; 
 

         con  determinazione  del Capo Settore Servizi Sociali e Culturali n. 253  del 31/08/2012 è  stata 

indetta  trattativa privata per l'affidamento del  servizio di realizzazione di uno spettacolo pirotecnico; 
 

          in data  03/09/2012 è  stata  esperita  gara informale per l'aggiudicazione del servizio di noleggio 

luminarie artistiche ed è stato redatto relativo verbale di gara, allegato alla presente quale parte inte-

grante e sostanziale, da cui si rileva che è risultata aggiudicataria la Ditta  PLESCIA & NAPOLI   di 

Misilmeri per l'importo complessivo di €  7.252,74; 
 

        con deliberazione di Giunta Municipale n. 45 del 03/09/2012, riportante all'oggetto  Integrazione 

programma “Settembre in festa 2012”, è  stata accertata  l'entrata di €  2.000,00 del finanziamento 

ricevuto dalla DEDALO AMBIENTE AG 3 S.p.A. da utilizzare  per i festeggiamenti della S. Patrona 

Maria SS.ma del Rosario a cornice dei quali vengono realizzate  le manifestazioni Settembre in festa;  

 

          in data  05/09/2012 è  stata  esperita  gara informale per l'aggiudicazione del servizio di realiz-

zazione dello spettacolo di giochi pirotecnici  ed è stato redatto relativo verbale di gara, allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale, da cui si rileva che è risultata aggiudicataria la Ditta IN-

GUANTA  ANGELO   di Palma di Montechiaro  per l'importo complessivo di €  3.999,61; 

 

Considerato  che per la buona riuscita delle manifestazioni  oggetto degli atti sopra richiamati e per la 

loro esecuzione, occorre provvedere alla fornitura di alcuni beni e servizi; 

 

Eseguite indagini di mercato a seguito delle quali si ritiene di affidare le forniture come di seguito in-

dicato:  

 servizio di messa a terra delle parti metalliche, collaudo impianto elettrico e  certificazione ai 

sensi della legge 46/90, assistenza tecnica  per tutti gli spettacoli,  alla  Ditta Cipollina Gaeta-

no  di Palma di Montechiaro   per l'importo complessivo di  €  500,00 compresa IVA; 

 servizio di noleggio di un gruppo elettrogeno della potenza di KW  100 per alimentare gli im-

pianti audio/ luci  del concerto  dell'8 settembre, alla ditta BALDACCHINO di Baldacchino 

Salvatore -  Agrigento per l'importo di € 800,00  IVA compresa; 

 servizi di amplificazione per gli spettacoli in programma per il  7, 14 e 15 settembre alla Ditta 

FERRARO ANTONIO – Favara per l'importo di € 1.210,00  IVA compresa; 

 stampa e progetto tipografico di n. 30 manifesti f.to cm. 100 x 70- stampa in quadricromia e 

carta semilucida, alla Ditta SAPIL Grafica di Palma di Montechiaro, per l'importo di € 242,00 

IVA compresa; 
 

Tenuto conto che  spesa relativa al servizio di noleggio luminarie  è stata prevista con la richiamata 

determinazione  C. S. n. 252/2012  con la quale è stata impegnata la somma  complessiva  di € 

7.260,00 sul cap. 3391 “ addobbi e decori in occasione di festività”;   
 

Tenuto conto, altresì,  che con le deliberazioni n. 43 e n. 45 sono state  previste ed impegnate le som-

me per i servizi di cui si procede all'affidamento, ma che occorre procedere all'ulteriore impegno di 

spesa di  €  1.600,00 comprensiva della somma preventivata di € 500  per la fornitura  di  energia elet-

trica occorrente per alimentare gli archi luminosi a cura della Ditta GEMMO che attualmente gestisce 

l'impianto di pubblica illuminazione;  
 
 



PROPONE 

 

per i motivi in premessa, 

di impegnare la somma di 1.600,00 a carico del cap. 3387 “manifestazioni ricreative e tempo libero”, 

dando atto che la stessa  rientra nei limiti dei dodicesimi disponibili; 

 

di approvare il verbale di gara informale redatto il 03/09/2012,  allegato alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale, relativo al servizio di noleggio luminarie; 

 

di affidare alla Ditta PLESCIA & NAPOLI s.n.c. , avente sede legale a Misilmeri (PA)- P. I. 

04069480822, il servizio di noleggio, montaggio e smontaggio luminarie, assistenza tecnica per il pe-

riodo  05/09  settembre 2012, secondo quanto indicato nel preventivo allegato alla nota d'invito alla 

trattativa,  per il prezzo complessivo di  €  7.252,74 e di  dare atto che il CIG  è: Z12064CCE8; 

 

di approvare il verbale di gara informale redatto il 05/09/2012,  allegato alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale, relativo allo spettacolo di giochi pirotecnici; 

 

di affidare alla Ditta INGUANTA ANGELO di Palma di Montechiaro la realizzazione dello spettacolo 

di giochi pirotecnici, come da preventivo allegato alla nota d'invito alla trattativa, per l'importo com-

plessivo di  €   3.999,61 e di dare atto che il CIG è: Z88064CD56; 

 

di affidare i servizi di seguito indicati, meglio descritti in premessa, ai sensi dell'art.20 co. 1 del D. Lgs  

163/06 alle ditte  ed alle condizioni prima esposte dando atto dei relativi  CIG  come di seguito distin-

to: 

 servizi elettrici – ditta Cipollina Gaetano –   importo € 500,00  IVA inclusa-  CIG: 

88064CE51; 

 noleggio gruppo elettrogeno – Ditta BALDACCHINO - € 800,00 IVA inclusa – CIG: 

Z65064CDB5; 

 servizio amplificazione audio spettacoli - Ditta FERRARO ANTONIO- P. I.  01858190844-€ 

1.210,00 – CIG Z13064CE28 

 stampa manifesti – ditta SA.PI.L. Grafica – importo € 242,00 – CIG: Z5A064CEAA    

    
                                                                                            Il Responsabile dell'Istruttoria                                     

                                                                                                     f.to        R.  Lumia                             >> 
 
 

 

Ritenutala meritevole di accoglimento; 

 

DETERMINA 

 

di impegnare la somma di 1.600,00 a carico del cap. 3387 “manifestazioni ricreative e tempo libero”, 

dando atto che la stessa  rientra nei limiti dei dodicesimi disponibili ( Imp. n.  32819 ); 

 

di approvare il verbale di gara informale redatto il 03/09/2012,  allegato alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale, relativo al servizio di noleggio luminarie; 

 

di affidare alla Ditta PLESCIA & NAPOLI s.n.c. , avente sede legale a Misilmeri (PA)- P. I. 

04069480822, il servizio di noleggio, montaggio e smontaggio luminarie, assistenza tecnica per il pe-

riodo  05/09  settembre 2012, secondo quanto indicato nel preventivo allegato alla nota d'invito alla 

trattativa,  per il prezzo complessivo di  €  7.252,74 e di  dare atto che il CIG  è: Z12064CCE8; 

 

di approvare il verbale di gara informale redatto il 05/09/2012,  allegato alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale, relativo allo spettacolo di giochi pirotecnici; 

 



di affidare alla Ditta INGUANTA ANGELO di Palma di Montechiaro la realizzazione dello spettacolo 

di giochi pirotecnici, come da preventivo allegato alla nota d'invito alla trattativa, per l'importo com-

plessivo di  €   3.999,61 e di dare atto che il CIG è: Z88064CD56; 

 

di affidare i servizi di seguito indicati, meglio descritti in premessa, ai sensi dell'art.20 co. 1 del D. Lgs  

163/06 alle ditte  ed alle condizioni prima esposte dando atto dei relativi  CIG  come di seguito distin-

to: 

 servizi elettrici – ditta Cipollina Gaetano – importo € 500,00  IVA inclusa-  CIG: 88064CE51; 

 noleggio gruppo elettrogeno – Ditta BALDACCHINO - €  800,00 IVA inclusa – CIG: 

Z65064CDB5; 

 servizio amplificazione audio spettacoli - Ditta FERRARO ANTONIO- € 1.210,00 – CIG 

Z13064CE28 

 stampa manifesti – ditta SA.PI.L. Grafica – importo € 242,00 – CIG: Z5A064CEAA    

    

 
                                                                               Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali  

                                                                                       f.to           Dr. A.  Sardone  

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA: 

 

Si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria così come previsto 

dal 4° comma dell'art. 151 ed ai sensi dell'art. 163 co. 3 del D. L.vo 267/2000. 

 

Lì_______________ 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                           f.to            Dr. R. Zarbo    



 

 
Comune di Palma di Montechiaro 

             Provincia di Agrigento 

    
Settore Servizi Sociali e Culturali 

 

Verbale di  gara  

Oggetto: Trattativa privata per il servizio di noleggio luminarie artistiche.   

L’anno duemiladodici, il giorno tre del mese di settembre, alle ore  10:00, negli Uffici del Set-

tore Servizi Sociali e Culturali, il Dott. Angelo Sardone, nella sua qualità di  Presidente,  assi-

stito dal  Sig.ra Lumia Rita  nella sua qualità di Segretario verbalizzante, ed alla continua pre-

senza dei Sigg. ri D'Orsi Giuseppe   e  Giovanni Petrucci, entrambi testimoni noti, idonei e 

richiesti a norma di legge, dichiara aperta la seduta per l’espletamento della trattativa privata 

per l’affidamento del  servizio in oggetto indicato e premette: 

 che con propria determinazione n. 252 del 27/08/2012 è stata indetta la trattativa pri-

vata per l'affidamento  del servizio di noleggio luminarie nell'ambito delle iniziative 

“Palma in festa 2012” ed è stata impegnata la somma necessaria; 

 che con deliberazione di Giunta Municipale n. 43 del 30/08/2012 è stato approvato il 

programma delle manifestazioni “Settembre in festa 2012”; 

 che con unica nota - protocollo generale n.19139 del 29.08.2012 - sono state invitate 

le sotto elencate Ditte  a fare pervenire offerta di ribasso sul prezzo a base d'asta fissa-

to in   €  6.000,00  IVA esclusa,  entro  e non oltre le ore 9,00 del 03.09.2012, per il 

servizio di noleggio luminarie, montaggio e smontaggio ed assistenza tecnica  e come 

da preventivo allegato alla medesima nota: 

 ADDOBBI LUMINARI di Plescia  e  Napoli -  Misilmeri  

 L'ARTISTICA  LUMINARIA BADAMI  s.r.l. - Misilmeri  

 RIBAUDO FRANCESCO – Palermo 

 CORRENTI TOMMASO – Palermo 

 NUOVA LUMINARIA NAPOLI  -  Napoli                                                             

 

 Che con la suddetta nota sono state indicate le modalità di partecipazione alla trattativa; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL PRESIDENTE 



assistito dalla Sig.re Lumia Rita ed alla continua presenza dei testimoni sopra citati, inizia le 

operazioni di gara, dando atto che  entro il termine è  pervenuto un plico appartenente  alla  

Ditta PLESCIA & NAPOLI  s.n.c.  - prot. Gen. n.19403  del 03/09/2012 ore  8,40; 

Il Presidente, constatata e fatta constatare l’integrità del plico, lo apre, accantona temporane-

amente la busta sigillata  su cui è apposta la scritta “offerta” e procede all’esame della do-

cumentazione contenuta nello stesso plico, confrontandola con la lettera di invito,  consta-

tandone  la regolarità e rispondenza a quanto prescritto. 

Il Presidente apre, pertanto, la busta contenente  l'offerta della Ditta ammessa e legge ad alta 

voce  il ribasso dello 0,1  % (zerovirgolauno)  

IL PRESIDENTE 

quindi, aggiudica il servizio di noleggio, montaggio e smontaggio, assistenza tecnica per il 

periodo interessato, di complessivi n. 132 archi luminosi, come specificato nel preventivo al-

legato alla nota d'invito, alla Ditta PLESCIA & NAPOLI, avente sede a Misilmeri (PA)   per 

il prezzo  complessivo di  € 7.252,74  ( IVA compresa )   al netto del ribasso offerto dello 0,1 

%. 

Del che si è redatto il presente verbale, dattiloscritto, composto da n. 2  facciate compresa la 

presente, che viene letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente   f.to Dr. Angelo Sardone 

I° Teste   f.to  D'orsi  Giuseppe 

II° Teste  f.to  Petrucci  Giovanni 

Il Segretario verbalizzante  f.to  Lumia Rita 



 
Comune di Palma di Montechiaro 

             Provincia di Agrigento 

 
Settore Servizi Sociali e Culturali 

Verbale di gara  

Oggetto: Trattativa privata per il servizio di  realizzazione  spettacolo      

                pirotecnico. 

L’anno duemiladodici, il giorno cinque del mese di settembre, alle ore  10:05, negli Uffici del 

Settore Servizi Sociali e Culturali, il Dott. Angelo Sardone, nella sua qualità di  Presidente,  

assistito dalla  Sig.ra Lumia Rita    nella sua qualità di Segretario verbalizzante, ed alla conti-

nua presenza dei Sigg. D'Orsi Giuseppe  e  Giovanni Petrucci, entrambi testimoni noti, idonei 

e richiesti a norma di legge, dichiara aperta la seduta per l’espletamento della trattativa privata 

per l’affidamento del  servizio in oggetto indicato e premette: 

 che con propria determinazione n. 253 del 31/08/2012 è stata indetta la trattativa pri-

vata per l'affidamento  del servizio di realizzazione dello  spettacolo di giochi pirotec-

nici per l'importo a base d'asta  di  € 3.305,79 oltre IVA;  

 che con unica nota - protocollo generale n.19386  del 31/08/2012 - sono state invitate le 

sotto elencate Ditte  a far pervenire offerta di ribasso sul prezzo a base d'asta,  entro  e non 

oltre le ore 09.00 del 05.09.2012, come da preventivo allegato alla medesima nota: 

 DE CRISTOFARO ANTONIO - Belmonte Mezzano ( PA); 

 FUOCHI s.r.l. - Belpasso (CT); 

 IGUANTA ANGELO - Palma di Montechiaro; 

 LA ROSA LORENZO – Bagheria; 

 PICONE ALDO - S. Stefano Quisquina – (AG);  

 PIROTECNICA  ETNEA – S. Venerina (CT); 

 Che con la suddetta nota sono state indicate le modalità di partecipazione alla trattativa; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL PRESIDENTE 

Assistito dalla  Sig.ra Lumia Rita  ed alla continua presenza dei testimoni sopra citati, inizia le 

operazioni di gara, dando atto che  entro il termine è   pervenuto  soltanto un plico apparte-

nente alla Ditta INGUANTA ANGELO di Palma di Montechiaro. 

IL PRESIDENTE 

Constatata e fatta constatare l’integrità del plico, lo apre e procede all'esame della documen-

tazione in esso contenuta, confrontandola con la lettera di invito,  decidendo di  ammettere 



l'unica ditta partecipante. Apre, pertanto, la busta contenente   l'offerta  e fa rilevare che la 

Ditta INGUANTA ANGELO presenta offerta di ribasso percentuale dello 0,01 sull'importo 

a base d'asta ( diconsi eurounoeunocentesimipercento).  

 

IL PRESIDENTE 

 

aggiudica la realizzazione dello spettacolo di giochi pirotecnici,come specificato nel preventi-

vo allegato alla nota d'invito, alla Ditta Inguanta Angelo di Palma di Montechiaro  per il prez-

zo  complessivo di  €     3.999,61 ( IVA compresa )   al netto del ribasso offerto dello 0,01. %. 

Del che si è redatto il presente verbale dattiloscritto composto da n 1  facciata e quanto della 

presente, che viene letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente  F.to  Dr. Angelo Sardone  

I° Teste  F.to  D'Orsi Giuseppe 

II° Teste   f.to  Petrucci Giovanni 

Il Segretario verbalizzante  F.to  Lumia  Rita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL CAPO SETTORE 

 __________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal  _________________ . 

 

                                                                                            IL MESSO COMUNALE 

                                                                                      ________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        _________________________ 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse 
ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rila-
scia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 
Palma di Montechiaro 20/11/2012     Il Funzionario incaricato 
             Dr. Angelo Sardone 
         


